Cruis signum ter effectum esse: & de aliis ad id spectantibus.

CAP. XLI.

Quot autem vicibus signo crucis munirentur, ex diuinarum personarum cognitione intelligi potest. Constitutum enim esse debet, ad diuinas hypostases indicandas, crucis signum iterari solitum esse. At fidei lumine cognoscimus, illam præstantem, supremamq; naturam, vnam, & eandem in tribus personis consistere. quocirca ne vlla vnquam harum trium personarum dubitatio in animis fidelium resideret, cum catechesis administranda erat, voluerunt SS. Patres, sacerdotem interuallis quibusdam ter crucem manu describere; vt ex catechismi ceteremoniis in diuinarum

Crucis signum in catechesi ter fiebat ad indicandas tres personas diuinas

Crucis signum pollice effingebatur
Forma signi crucis.

^a De ritu bapt.
^b De ord. bapt.
Crucis signum erat ceremonia catechismi

personarum cognitionem veniremus; quibus longè à nostris sensibus remota esset. In Seuerus Alexandrinus lib. de bapt. ait: *in fronte tribus crucibus absque oleo esset, qui dicitur Amen, & Filij, Amen, & spiritus sancti, Amen, & spiritus sancti, Amen.* Accuratè præterea modus, qui quoniam nostro tempore non erat, non est, cur dubitemus. pollice effingebatur. scribit enim Ordo Romanus de demeritis *scrutin. in hunc modum: faciat presbyter paruulorum frontibus crucem cum pollice.* & Albinus Flaccus lib. de Diuin. Offic. cap. de Sabbato Pasche, *deinde facit presbyter cum pollice in fronte paruulorum signum crucis, dicendo, in nomine Patris, & Filij, & spiritus sancti.* ex quo intellectum esse signo crucis tres personas diuinas nominatè appellatas esse; quod quidem formæ principalis erat; cum solum signandi, aut crucis accipiendæ vocabulum deesset: siue tertia persona exprimeretur, vt apud ^a Seuerum Alexandrinum; *signatur talis in nomine Patris, & Filij, & spiritus sancti.* vt in ^b S. Gregorio: *accipe signum crucis, tam in fronte, quam in corde.* Quibus politis, non ligi potest, eam formam, qua nunc vultus antiquissimam esse. Verum etiam hoc aduertere oportet, crucis signum ad catechismi ceremonias pertinuisse. Nam, vt omnino mus nostri temporis consuetudinem, quæ veteri affinis, signum crucis in catechismo præcipitur, aut S. Ambrosij lib. de initia. cap. 2. Augustini l. 2. de bapt. paruulor. & Rabani Martini lib. de institut. Cleric. cap. 27. testimonia, quæ

nam antea attulimus : vt hæc inquam omittamus, (potius enim à lectore consideranda, & repetenda, quam à nobis afferenda, vel inculcanda videntur) nonne S. Cyprianus id innuere voluit de vni. Eccles. cum locū crucis, quasi aliud agens, ita prosequitur? *Ozius rex divina indignatione confusus, & lepra varietate in frōre maculatus est, ea parte corporis notatus, offenso Domino, ubi signantur, qui Dominum promerentur. nihil enim aliud puto, Dominum promereri, quam in catechumenorum classem iam adscitum, variis rebus duris, atque asperis se ad baptismum rite suscipiendum parare.* In primo quoque libro confess. S. Augustini legimus, ipsum, cum tempus, quo in catechumenorum ordine collocatus fuerat, significare vellet, signi crucis meminisse, ait enim: *signabar iam signo crucis eius, & undiebar eius sale.* & lib. 2. de fid. ad catechum. cap. 1. eodem crucis signo, priusquam vitali fonte abluerentur, singulos muniri solitos esse, manifesto tradit his verbis: *accipite itaque vos, qui fidem desideratis, verbum Dei, tanquam competentem cibum: ex quo vobis Dominus operetur incrementum. nōdum quidem adhuc per sacramentum baptismum renati estis, sed per crucis signum in utero sanctæ Matris Ecclesiæ iam concepti estis,* & c. Item lib. 4. cap. 1. eadem fere verba, atque sententiam repetens, catechumenos, vt prolem in Ecclesiæ utero conceptam, moxque per baptismum in veram fidei Christianæ lucem suscipiendam, esse docet, idque potissimum crucis signo contingere, sic meminit: *per sacramentum crucis signum vos suscepit in utero sanctæ*

mater Ecclesia, quæ sicut & fratres vestros cum
 ma læritia spiritualiter pariet, noua proles suauiter
 ta matris, quousque per lauacrum sanctum
 ratos vere luci restituat. Quod si crucis signum
 ante baptismum exprimi solebat, nemo
 tabit, quin inter catechismi ceremonias
 retur. extat vero etiam eiusdem rei præclarum
 testimonium apud sanctum Gregorium
 sacrament. de ord. baptist. vbi ad cura
 menorum gradum euehendi ritus, & ad
 nem persequens, ait: ad catechumenum
 gano faciendum, Gentilem hominem cum salu
 primo catechizet eum diuinis sermonibus, post
 facias eum catechumenum, & exsuffles in
 eius. & facias ei crucem in fronte. Albinus
 de Flaccus lib. de Diuin. Offic. cap. 19.
 omnes baptismi ceremonias accurate
 feret, hoc ipsum crucis signum in catechu
 norum ritibus posuit, dicens: post hoc factu
 byter cum pollice in frontibus eorum signum
 dicendo, in nomine Patris, & Filij, & Spiritu
 Et. Post hæc ponit manus super capita eorum, &
 cit orationem ad catechumenum faciendam: Om
 potens sempiterne Deus, &c. Idem apud Hiero
 nem Victorinum legere possumus lib. de
 ment. cap. 18. cum inquit: nondum enim
 ptismum renatus est, sed tantum per crucis signum
 & cetera, quæ circa eum acta sunt, in Vterum
 Ecclesia conceptus, & nutritus, ut tandem per
 salutis Christo renascatur. Plura desiderant
 dendus Iuo Carnotensis serm. de sacramen
 neophyt. qui feria quarta hebdomadz quinquages
 verni ieiunij, quo die postmodum sacra

et hii homines iniciabantur, crucis signum di-
 gito in fronte pictum fuisse, non obscure do-
 cet hoc pacto: qui in sabbato sancto sunt baptizan-
 di, quarta hebdomada quadragesimalis obseruan-
 tia, & quarta eiusdem hebdomada feria catechi-
 zandi, & exorcizandi deferuntur ad Ecclesiam, ibi
 audituri, & instruendi, qualiter contra spirituales
 nequitas sint pugnaturi, sed tamen vsque in sabbato
 paschale baptismus eorum differtur. Signatur
 utaque primo baptizandus crucis signaculo in fronte,
 in pectore, in oculis, in auribus, in naribus, in ore, cu-
 ius virtute victus est diabolus, & exaltatus est Chri-
 stus. postea datur sal benedictu in os pueri, &c. Quae
 cum ita sint, manifestum est, crucis signum in-
 ter catechumenorum caeremonias numeran-
 dum esse. Quod autem a B. Lino de passion. S.
 Pet. Gregorio Magno lib. sacram. de ord. bap-
 tistae. Albino Flacco de Diuin. Offic. cap. 19.
 & aliis significatum est, crucis notam baptil-
 mi die exprimi solitam esse: nihil nostrae opi-
 nioni officere videbitur, si diligenter attenda-
 mus. ut enim alibi fuse probabimus, omnes Catechesis
 caeremoniae baptismi die repeti solebat, quod caeremonie
 in causa est, ut eodem die crucis signum indi- repeteban-
 tum esse dicatur: quamuis primum catechismi tur die bap-
 die exprimi, solenne esset. tismi.

Dd ij

218

De sale catechumenorum.

CAP. XLII.

NEquè vero illud pretermittendum catechumeni os inferi solitum esse. ^a Vuolfgangus Musculus, sacrilegus postor, & deprauatarum opinionum in agro Domini disseminare solitus ab Esia consuetudine id auferre, singulari pietate, vel imperitia ausus sit. De eo em quuntur Origenes hom. 6. in Ezechiel. S. brosius ad cap. 22. Luc. S. Augustinus in fefs. S. Gregorius Magnus lib. sacram. ad catechum. facien. & de ord. baptiste. dedit Pontifex Epistol. ad Gordian. Hilpus Idorus Hispalensis lib. 2. de Offic. Smaragdus in Epist. de Sabb. Pentecost. super lib. Regum. & in Esdr. lib. 2. c. 9. Romanus de denunciat. serutinij ad elect. binus Flaccus de diuin. offic. cap. 19. V. Strabo de reb. Eceles. cap. 26. Rabanus de institut. cleric. cap. 27. Berno Agger. serm. de Assumpt. Mar. & Iuo Carnot. de sacram. neophyt. quorum de hac r. tentias, si opus erit, in ipsis authoribus ipse facile reperiet. nobis enim satis est indicasse, vnde illæ hauriri possunt. Hanc fuetudinem sanctæ religionis interpret. plenus ^b Ezechiel ante vaticinatus est. dixit: non es aqua lora in salutem: nec sale salu-

^a In loc. commun. ca. de bapt.

Salis in catechismo antiquitas.

616.

inuoluta pannis, baptismi meritionem per aquam, salis mysterium in catechismo, & inuolutione pannorum vestem candidam intelligens sicut eam locum Origenes homil. 6. exposuit, dicens: rursus peccatrix Hierusalem non es inuoluta panno, observa, quod dicimus. anima renascens, ea primum in lauacro edita, inuoluitur pannis, ipse Dominus meus Iesus pannis inuolutus est, ut scriptum in Euangelio secundum Lucam refertur. oportet ergo qui renascitur, utique in Christo renascentem rationabile, & sincerum lac desiderare, & priusquam sine dolo rationabile lac desideret, debet sale saliri, & pannorum inuolucro colligari, ne dicatur ad eam, sale non es salita, & pannis non es inuoluta. Verum si considerare volumus, quando salis usus primo inuectus sit, intelligemus, circa tempora Origenis incepisse. nam nec quisquam ætate maior Origene, meminisse est visus, & Isidorus Hispalensis bonus author in primis lib. 2. de Offic. cap. 20. scribit, a Patribus institutum esse: sales autem (inquit ille) in mysterio catechumenis dandi a Patribus inde est institutum, ut eorum gustu condimentum sapientie percipiant. cui accedit testis locuples Vualfridus Strabo, qui etiã tradit lib. de reb. Eccles. cap. 26. Ecclesie surgentis initio non fuisse, his verbis: alij addiderunt in baptismatis sacramento oxorcismos, alij consecrationem fontis, alij salis, vel saline infusionem. Causas vero, cur sal adhiberi necesse fuerit, multas quidem commodissimas assignari posse existimo. aut enim consecrationem, & religionem quandam significabat ipsius catechumeni in Deum; cum & Beda sic innuerit,